
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 107

2 Μαρτίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός επιτρεπόμενης χρήσης σε δύο τμήματα 
των υπ’ αριθμ. 244 και 964 τεμαχίων αντίστοιχα, 
έκτασης 102,96τ.μ. το καθένα, Οριστικής Διανο−
μής 1936, συνοικισμού Αγ. Δημητρίου (Πυργαδι−
κίων) του Δήμου Αριστοτέλη Νομού Χαλκιδικής, 
προκειμένου να παραχωρηθούν κατά χρήση στο 
Δήμο Αριστοτέλη για την κατασκευή αντλιοστα−
σίων επεξεργασίας λυμάτων ............................................... 1

Καθορισμός υδάτινου αποδέκτη και όρων διάθε−
σης υγρών αποβλήτων της μονάδας επεξεργα−
σίας αστικών λυμάτων των Δήμων Νικ. Σκουφά 
και Αρταίων (τ. Δ. Αράχθου και Αμβρακικού) Πε−
ριφερειακής Ενότητας Άρτας, Περιφέρειας Ηπεί−
ρου, (τροποποίηση και διόρθωση της αρ. ΔΥΠ. Οικ. 
4747/23.12.2009 απόφασης Νομάρχη Άρτας) .......... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ. 1541 (1)
  Καθορισμός επιτρεπόμενης χρήσης σε δύο τμήματα των 

υπ’ αριθμ. 244 και 964 τεμαχίων αντίστοιχα, έκτασης 
102,96τ.μ. το καθένα, Οριστικής Διανομής 1936, συνοι−
κισμού Αγ. Δημητρίου (Πυργαδικίων) του Δήμου Αρι−
στοτέλη Νομού Χαλκιδικής, προκειμένου να παραχω−
ρηθούν κατά χρήση στο Δήμο Αριστοτέλη για την 
κατασκευή αντλιοστασίων επεξεργασίας λυμάτων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη :
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

4. Την απόφαση με αρ. οικ. 707/2011 (ΦΕΚ 130/Β΄/9−2−
2011) του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μ−Θ «Εξουσιοδότηση προς υπογραφή με Εντολή Γ. 
Γ. Αποφάσεων, εγγράφων...».

5. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) «Πρόγραμμα 
Διαύγεια».

6. Το άρθρον 3 του Ν. 1512/85 (ΦΕΚ 4/Α/11−1−85) περί 
«Τροποποίησης και Συμπλήρωσης Πολεοδομικών Δια−
τάξεων».

7. Την υπ’ αριθμ. οικ. 27610/6/21−6−2011 Εγκύκλιο 6 του 
ΥΠΕΚΑ «Ν.3852/2010−Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης...».

8. Την υπ’ αριθμ. 830/26−06−2007 απόφαση του Γεν. 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Φ.Ε.Κ. 
420/ΑΑΠ/13−9−2007) «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του Δήμου Παναγίας Ν. Χαλκιδικής».

9. Την υπ’ αριθμ. 3584/6−7−2010 απόφαση Έγκρισης Πε−
ριβαλλοντικών Όρων της Γεν. Γραμματέας Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας για το έργο «Εγκατάσταση Επε−
ξεργασίας Λυμάτων Δ/Δ Πυργαδικίων του Δήμου Πα−
ναγιάς Ν. Χαλκιδικής» και την υπ’ αριθμ. 9149/28−11−2011 
απόφαση τροποποίησης αυτής από τον Γεν. Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

10. Την υπ’αριθμ.451/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Αριστοτέλη, με την οποία αποφασί−
ζει ομόφωνα για την υποβολή αίτησης στη Γενική Δ/νση 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων για την παραχώρηση 
των εκτάσεων του θέματος στο Δήμο Αριστοτέλη για 
την κατασκευή αντλιοστασίων, στα πλαίσια εφαρμογής 
της μελέτης «Έργα Συλλογής, Μεταφοράς και Επεξερ−
γασίας Λυμάτων Τ. Κ. Πυργαδικίων».

11. Το υπ’αριθμ. 05/391/13−1−2012 έγγραφο του Τμήματος 
Τοπογραφίας Εποικισμού και Αναδασμού της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής/Π.Ε. Χαλκιδι−
κής, με το οποίο συμφωνεί για την παραχώρηση των 
εκτάσεων του θέματος στο Δήμο Αριστοτέλη, εφόσον 
πρόκειται για κοινωφελείς σκοπούς.

12. Το υπ’ αριθμ. 19/25−1−2012 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομίας του Δήμου Αριστοτέλη, σύμφωνα με το 
οποίο για την κατασκευή των συγκεκριμένων αντλιο−
στασίων επεξεργασίας λυμάτων δεν απαιτείται έκδοση 
οικοδομικής άδειας. Σε περίπτωση ωστόσο που οι εγκα−
ταστάσεις αυτές έχουν μεγάλο όγκο ή ύψος, απαιτείται 
πριν την κατασκευή τους η γνωμοδότηση της αρμόδιας 
Αρχιτεκτονικής Επιτροπής.

13. Το υπ’ αριθμ. 2423/27−1−2012 έγγραφο του Δήμου 
Αριστοτέλη, σύμφωνα με το οποίο η χωροθέτηση των 
δύο αντλιοστασίων στις προς παραχώρηση εκτάσεις, 

977

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.03.09 12:56:18
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



978 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

όπως προβλέπεται από την αντίστοιχη μελέτη και προ−
κύπτει από το εγκεκριμένο ΓΠΣ του πρώην Δήμου Πα−
ναγίας, είναι εντός οικισμού.

14. Το υπ’ αριθμ. 1144/27−1−2012 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Αρναίας Πέλλας, σύμφωνα με το οποίο δεν έχει 
αρμοδιότητα να χαρακτηρίσει εκτάσεις που βρίσκονται 
εντός οικισμού.

15. Το υπ’ αριθμ. 340/27−1−2012 έγγραφο της 10ης Εφο−
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, σύμφωνα με το οποίο 
δεν έχει αντίρρηση για την παραχώρηση των εκτάσεων 
του θέματος, καθώς δεν υπάρχουν σε αυτά ορατές αρ−
χαιότητες και δεν αποτελούν αρχαιολογικούς χώρους 
αρμοδιότητάς της.

16. Το υπ’ αριθμ. 10/241/30−1−2012 έγγραφο της Δ/νσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας/Π.Ε. Χαλκι−
δικής, με το οποίο θεωρεί κατάλληλες τις προς παρα−
χώρηση εκτάσεις για την κατασκευή αντλιοστασίων 
συλλογής και μεταφοράς λυμάτων.

17. Το υπ’ αριθμ. 302/31−1/2012 έγγραφο της Δ/νσης 
Τουρισμού Κεντρικής Μακεδονίας, σύμφωνα με το οποίο 
δεν έχει αντίρρηση για την παραχώρηση των εκτάσεων 
του θέματος στο Δήμο Αριστοτέλη για την κατασκευή 
αντλιοστασίων λυμάτων, με την προϋπόθεση να πληρού−
νται οι διατάξεις του Π.Δ. 43/2002, βάσει των οποίων οι 
εγκαταστάσεις βιολογικού καθαρισμού πόλης πρέπει να 
απέχουν τουλάχιστον 500 μέτρα από τα όρια γηπέδων 
ξενοδοχείων.

18. Το υπ’ αριθμ. 05/706/1−2−2012 έγγραφο του Τμήμα−
τος Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής της Δ/νσης Αγρο−
τικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής/Π.Ε. Χαλκιδικής, με 
το οποίο θεωρεί ότι με την κατασκευή αντλιοστασίων 
επεξεργασίας λυμάτων στις εκτάσεις του θέματος δε 
θίγεται η τοπική Κτηνοτροφία

19. Το υπ’ αριθμ. ΙΣΤ’ ΕΠΚΑ/Α/464/2−2−2012 έγγραφο 
της ΙΣΤ’ Εφορείας Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαι−
οτήτων, σύμφωνα με το οποίο δεν έχει αντίρρηση για 
τη συγκεκριμένη παραχώρηση.

20. Το υπ’ αριθμ. 155/13−2−2012 έγγραφο της Εφορεί−
ας Νεοτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το οποίο για τη 
συγκεκριμένη περιοχή δεν υφίσταται αντικείμενο της 
αρμοδιότητάς της.

21. Το υπ’ αριθμ. 13808/23−2−2012 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικών Υποθέσεων Κ. Μακεδονίας/Α.Δ.Μ.Θ., με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας ο φάκελος των 
γνωμοδοτήσεων για τον προσδιορισμό χρήσης γης των 
εκτάσεων του θέματος από μέρους μας.

22. Το τοπογραφικό διάγραμμα με αριθμό Π και κλί−
μακας 1/500 των εκτάσεων του θέματος που συνοδεύει 
την παρούσα εισήγηση, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό ως επιτρεπόμενη χρήση «Αντλιο−
στάσιο Επεξεργασίας Λυμάτων», στα τμήματα με 
στοιχεία Α’, Β’, Γ, Δ’ και Α, Β, Γ, Δ των τεμαχίων με 
αριθμούς 244 και 964 αντίστοιχα, έκτασης 102,96τ.μ.
 το καθένα, Οριστικής Διανομής 1936, συνοικισμού Αγ. 
Δημητρίου (Πυργαδικίων) του Δήμου Αριστοτέλη Νομού 
Χαλκιδικής, όπως απεικονίζονται στο σχετικό τοπογραφι−
κό διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει μετά τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 1 Μαρτίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΣΩΚΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 979



980 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 981



982 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 983

Αριθμ. οικ. 318 (2)
    Καθορισμός υδάτινου αποδέκτη και όρων διάθεσης 

υγρών αποβλήτων της μονάδας επεξεργασίας αστι−
κών λυμάτων των Δήμων Νικ. Σκουφά και Αρταίων (τ. 
Δ. Αράχθου και Αμβρακικού) Περιφερειακής Ενότη−
τας Άρτας, Περιφέρειας Ηπείρου, (τροποποίηση και 
διόρθωση της αρ. ΔΥΠ. Οικ. 4747/23.12.2009 απόφα−
σης Νομάρχη Άρτας). 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι−

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Το Ν. 1650/86 για την προστασία του Περιβάλλοντος 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν. 3010/2002 και 
το Ν. 4014/2011.

3. Το Π.Δ. 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπείρου».
4. Την Ε1β/221/65 Υ.Δ. (ΦΕΚ 138/Β/24.2.65) «Περί δια−

θέσεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με 
τις κοινές υπουργικές αποφάσεις Π/17831/7−12−71 (ΦΕΚ 
986/τβ/10−12−71) και Γ4/1305/2−8−74 (ΦΕΚ 801/τβ/9−8−74) 
και τις ερμηνευτικές Εγκυκλίους Α5/4690/26−4−80 και 
Υ.Μ./2985/29−5−91 του Υπουργείου Υγείας − Πρόνοιας.

5. Την αριθ. οικ.5673/400/1997 κοινή υπουργική απόφαση 
«Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων» 
(ΦΕΚ 192/Β/14.3.1997), όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 
19661/1982/1999 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση 
της κοινής υπουργικής απόφασης 5673/400/1997 − Κα−
τάλογος ευαίσθητων περιοχών για τη διάθεση αστικών 
λυμάτων» (ΦΕΚ 1811/Β/29.9.1999) και ισχύει.

6. Την αριθμ. οικ. 46399/ 1352/1986 κοινή υπουργική 
απόφαση «Απαιτούμενη ποιότητα επιφανειακών νε−
ρών που προορίζονται για: «πόσιμα», «κολύμβηση», «δι−
αβίωση ψαριών σε γλυκά νερά» και «καλλιέργεια και 
αλιεία οστρακοειδών», μέθοδοι μέτρησης, συχνότητα 
δειγματοληψίας και ανάλυση των επιφανειακών νερών 
που προορίζονται για πόσιμα, σε συμμόρφωση με τις 
οδηγίες του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
75/440/ΕΟΚ, 78/659/ΕΟΚ, 79/923/ΕΟΚ και 79/869/ΕΟΚ» 
[ΦΕΚ 438/Β/3.7.1986].

7. Την κοινή υπουργική απόφαση με αρ. οικ. 5673/400/97 
(ΦΕΚ 192/τ.β./1997) όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 
19661/1982/2−8−1999 (φεκ 1811 /τ.β/29−9−1999) «Μέτρα και 
όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων».

8. Την αριθ. ΔΥΠ.Οικ.4747/23.12.2009 απόφαση Νομάρχη 
Άρτας με θέμα: «Καθορισμός αποδέκτη των επεξεργα−
σμένων λυμάτων του Δήμου Αράχθου του Ν. Άρτας».

9. Το γεγονός ότι: 
Έχει αποφασισθεί και μελετηθεί η σχεδιαζόμενη μονά−

δα επεξεργασίας αστικών λυμάτων του τ. Δήμου Αρά−
χθου να εξυπηρετήσει επιπλέον οικισμούς κυρίως του 
τ. Δ. Αμβρακικού (όπως π.χ. Τ. Κ. Ανέζας, Καλογερικού, 
Ψαθοτοπίου κ.α.).

10. Την υποβληθείσα συμπληρωματική μελέτη για 
την τροποποίηση − διόρθωση της αρ. ΔΥΠ. Οικ. 4747/ 
23.12.2009 απόφασης Νομάρχη Άρτας περί καθορισμού 
αποδέκτη.

11. Το από 16/2/2012 πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επι−
τροπής της Περιφέρειας Ηπείρου για τον καθορισμό 
χρήσης επιφανειακών υδάτων.

12. Την υπ’ αριθμ. ΥΓ/5636/87 (ΦΕΚ 586/Β/4.11.1987) από−
φαση Νομάρχη Άρτας.

13. Την αριθ. 13/52/27.7.2011 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ηπείρου περί μέτρων προστασίας υδάτινων 
αποδεκτών Περιφέρειας Ηπείρου, αποφασίζουμε: 

Α. Αποδέκτης και όροι διάθεσης:
1. Καθορίζουμε αποδέκτη των επεξεργασμένων υγρών 

αστικών λυμάτων των Δήμων Νικ. Σκουφά και Αρταίων 
(τ. Δ. Αράχθου & Αμβρακικού) Περιφερειακής Ενότητας 
Άρτας, Περιφέρειας Ηπείρου την παρακείμενη στραγγι−
στική (αρδευτική) τάφρος Τ3 που βρίσκεται παραπλεύ−
ρως του γηπέδου εγκατάστασης της προτεινόμενης 
ΕΕΛ και η οποία καταλήγει στον Αμβρακικό κόλπο μετά 
από περίπου 3χλμ.

2. Τα λύματα μετά από απολύμανση θα οδηγούνται 
στο φρεάτιο εξόδου από το οποίο εκκινεί ο αγωγός των 
επεξεργασμένων λυμάτων. Στο φρεάτιο αυτό θα μπορεί 
να γίνεται η δειγματοληψία για την παρακολούθηση 
των παραμέτρων της εκροής. Στην έξοδο του αγωγού 
διάθεσης επί της τάφρου, θα κατασκευαστεί τεχνικό 
εκβολής με σκοπό την προστασία του αγωγού από τη 
ροή του νερού στον αποδέκτη.

3. Η μέγιστη ποσότητα των υγρών αποβλήτων που δι−
ατίθεται στον αποδέκτη ανέρχεται σε 3000 ΓΠ3/24ωρο 
μετά από τη Β’ φάση όπως περιγράφεται στη μελέτη.

4. Τα υγρά απόβλητα πριν από την διάθεσή τους 
στην στραγγιστική (αρδευτική) τάφρο θα υφίστανται 
πλήρη, κατάλληλη επεξεργασία σε εγκατάσταση που 
θα πληροί τους όρους της επιστήμης και της τεχνικής 
και θα πληρούνται όσα αναφέρονται στην Υπουργική 
Απόφαση με αρ. οικ.5673/400/97 (ΦΕΚ 192/Β΄/1997), όπως 
τροποποιήθηκε με την αρ. 19661/1982/2−8−1999 (ΦΕΚ 1811/
Β΄/29−9−1999).

5. Τα νερά του αποδέκτη θα διατηρούν, μετά την 
ανάμιξη τους με τα επεξεργασμένα αστικά λύματα, 
τα χαρακτηριστικά που ορίζονται από την ισχύουσα 
νομοθεσία αλλά και τις αποφάσεις των αρμοδίων ορ−
γάνων.

6. Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασμένων 
αποβλήτων, μετά την επεξεργασία και πριν την διάθεση 
τους στον αποδέκτη, μετρούμενα στο φρεάτιο εξόδου, 
πρέπει να έχουν τις πιο κάτω τιμές:

− Χωρίς ορατά επιπλέοντα ή καθιζάνοντα στερεά ή 
εναποθέσεις λάσπης.

− Χωρίς τοξικά ή επιβλαβή γενικά ελαιώδη, χρωματι−
σμένα, θερμά ή άλλα απόβλητα τα οποία είναι δυνατόν 
μεμονωμένα ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα ίδια 
τα απόβλητα ακατάλληλα ή επικίνδυνα για τις όποιες 
προβλεπόμενες χρήσεις.

Ολικό BOD
5

<15mg/1

Αιωρούμενα στερεά, SS <10mg/1

Ολικό άζωτο < 15 mg/1

Ρ (ολικός φώσφορος) < 2 mg/1

Διαλυμένο οξυγόνο > 6 mg/1

Περιττωματικά
κολοβακτηριοειδή 
(Fecal Cohforms)

<100FC/100ml

Ολικά κολοβακτηριοειδή 
(Total Cohforms)

<500TC/100ml



984 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

7. Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από την εγκα−
τάσταση καθαρισμού στον αποδέκτη σε άλλο χώρο 
πλην των εγκεκριμένων.

8. Τα παραπάνω όρια θα επιτυγχάνονται με επεξεργα−
σία από την αντίστοιχη μονάδα Βιολογικού Καθαρισμού 
(Μ.Β.Κ) των αποβλήτων και όχι με αραίωση.

9. Μετά την ζώνη ανάμειξης στον αποδέκτη το όριο 
των παραμέτρων θα πρέπει να είναι κατώτερο των 
αναφερθέντων.

10. Μετά τη βιολογική επεξεργασία τα λύματα θα 
χλωριώνονται και μετά το χρόνο επαφής που θα εί−
ναι τουλάχιστον 20 λεπτά θα υπάρχει υπολειμματικό 
χλώριο 0,5mg/l.

Ο έλεγχος του υπολειμματικού χλωρίου θα γίνεται 
μία φορά την ημέρα και θα καταχωρείται σε ειδικά 
τηρούμενα βιβλία.

11. Οι εργαστηριακές αναλύσεις των λυμάτων για τον 
έλεγχο της τήρησης των ανώτατων επιτρεπτών ορίων, 
θα γίνονται σε μέσο συνεχές 24ωρο αντιπροσωπευτικό 
δείγμα. Όταν δεν είναι δυνατή η παραπάνω διαδικασία, 
θα παίρνονται στιγμιαία δείγματα των οποίων η μέση 
τιμή θα βρίσκεται μέσα στα προβλεπόμενα όρια.

12. Οι εργαστηριακές αναλύσεις θα γίνονται σύμφωνα 
με τα επιστημονικά δεδομένα από την ελληνική και 
διεθνή βιβλιογραφία και στα αποτελέσματα θα ανα−
γράφεται η μέθοδος που ακολουθήθηκε.

Β. Υποχρεώσεις του φορέα λειτουργίας.
1. Ο φορέας λειτουργίας του έργου υποχρεώνεται 

να μεριμνά με δαπάνη του για τη συντήρηση και καλή 
λειτουργία των έργων και εγκαταστάσεων.

2. Υποχρεώνεται για την αυστηρή τήρηση των όρων 
της παρούσας και αυτών που θα επιβάλλουν οι αποφά−
σεις έγκρισης περιβαλλοντικών όρων.

3. Σύμφωνα με την απόφαση Περιφερειακού Συμ−
βουλίου Περιφέρειας Ηπείρου (13, σχετική) θα πρέπει 
να τοποθετηθεί στην έξοδο, μετρητής − καταγραφικό 
κατάλληλων παραμέτρων για τον ευχερή και άμεσο 
έλεγχο των ποσοτικών και ποιοτικών χαρακτηριστικών 
των επεξεργασμένων λυμάτων. Τα μετρούμενα στοι−
χεία θα κοινοποιούνται στις αρμόδιες Υπηρεσίες της 
Περιφέρειας Ηπείρου.

4. Να κατασκευάσει κατάλληλο φρεάτιο δειγματολη−
ψίας, εύκολα επισκέψιμο, στο σημείο εξόδου των επε−
ξεργασμένων λυμάτων.

5. Να πραγματοποιεί μετρήσεις των ποιοτικών χα−
ρακτηριστικών των επεξεργασμένων και διατιθέμενων 
λυμάτων τουλάχιστον δύο φορές μηνιαίως. Τα αποτε−
λέσματα των παραπάνω μετρήσεων να καταχωρούνται 
σε ειδικό βιβλίο παρακολούθησης το οποίο θα τίθεται 
στη διάθεση των αρμοδίων Υπηρεσιών.

6. Να τοποθετήσει ειδική σήμανση με την οποία θα 
απαγορεύεται η αλιεία σε ακτίνα 300 μέτρων και η κο−
λύμβηση σε ακτίνα 200 μέτρων από το σημείο εκβολής 
των λυμάτων.

7. Να συντηρεί τον αποδέκτη από το σημείο εκβολής 
και να φροντίζει ώστε να εξασφαλίζεται η ελεύθερη 
και ανεμπόδιστη ροή των διατιθέμενων λυμάτων και 
αποβλήτων, να μην δημιουργούνται συλλογές, στάσι−
μων υγρών που θα επιβαρύνουν το περιβάλλον και να 
απομακρύνει τις οργανικές και άλλες ουσίες που τυχόν 
μένουν στον πυθμένα και τις όχθες και μπορεί να προ−
καλέσουν οχλήσεις.

8. Να τηρεί βιβλίο παρακολούθησης της ποιότητας 
των λυμάτων το οποίο πρέπει να είναι στη διάθεση 
των αρμοδίων Υπηρεσιών και κάθε μήνα να υποβάλλει 
αντίγραφο εργαστηριακών αναλύσεων στο Τμήμα Δη−
μόσιας Υγείας.

9. Οι εγκαταστάσεις επεξεργασίας θα βρίσκονται σε 
θέση τέτοια ώστε να αποφεύγεται η δημιουργία κινδύ−
νων ή οχλήσεων ή αντιαισθητικών καταστάσεων.

10. Να ενημερώνει σε περίπτωση βλάβης των εγκατα−
στάσεων άμεσα τις αρμόδιες Υπηρεσίες (π.χ. Δ/νση Δημ. 
Υγείας) και να προσδιορίζει το απαιτούμενο χρονικό 
διάστημα για την αποκατάσταση της βλάβης.

11. Η υπηρεσία Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι−
μνας στην ευθύνη της οποίας ανήκει ο έλεγχος της πα−
ρούσας σε συνεργασία με τις συναρμόδιες υπηρεσίες, 
εξουσιοδοτούνται με την απόφαση αυτή, να επιβάλλουν 
κατά περίπτωση, εκτός από τους όρους που αναφέρο−
νται, τη λήψη και άλλων συμπληρωματικών και αυστη−
ρότερων μέτρων, σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία, 
έχοντας υπόψη τόσο τους όρους της παρούσας όσο και 
τις διαμορφούμενες συνθήκες.

12. Οι εγκαταστάσεις επεξεργασίας λυμάτων θα πρέ−
πει να είναι στελεχωμένες και με ανάλογο προσωπικό 
εμπειρίας για τη σωστή και απρόσκοπτη λειτουργία 
αυτών καθώς επίσης και ο χώρος των εγκαταστάσεων 
θα πρέπει να είναι περιφραγμένος για την ασφάλεια 
των διερχόμενων.

Με την παρούσα αντικαθίσταται και παύει να ισχύει 
η αρ. ΔΥΠ.Οικ.4747/23.12.2009 απόφαση Νομάρχη Άρ−
τας, ενώ τροποποιείται εν μέρει η αρ. ΥΓ/5636/87 (ΦΕΚ 
586/Β/4.11.1987) απόφαση Νομάρχη ΄Αρτας ως το χα−
ρακτηρισμό χρήσης των υδάτων της συγκεκριμένης 
τάφρου Τ3.

Σε περίπτωση που τροποποιηθούν ή μεταβληθούν από 
την νομοθεσία τα όρια εκπομπής ή τα χαρακτηριστικά 
του αποδέκτη οφείλει ο αρμόδιος φορέας λειτουργίας 
της εγκατάστασης να προσαρμοστεί στα νέα δεδο−
μένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ά  ρτα, 23 Φεβρουαρίου 2012

Ο Περιφερειάρχης
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001070203120008*


